
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

304 17/05/2024 7 0

Oggetto: 

PSR Campania 2014 -2022 - T.I. 4.3.2 azione B. Indicazioni operative specifiche per accelerare 
le attivita' istruttorie delle domande di sostegno

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 

 con DGR n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art. 56 dello
Statuto, il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo
della  Giunta  regionale della  Campania)  con cui  è  stata  istituita  la  Direzione Generale  Politiche
Agricole Alimentari e Forestali, che svolge, anche, le funzioni di Autorità di Gestione FEASR;

 con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito
l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria
Passari;

 con  DGR  n.  600  del  22/12/2020,  è  stato  ridefinito  l’assetto  organizzativo  della  Direzione
Generale Politiche Agricole;

 con DRD n. 346 del 07/09/2022 è stato approvato il "Modello organizzativo per la progettazione e
per l'attuazione delle  Misure" ed il  "Manuale delle procedure per la gestione delle Domande di
Sostegno e delle Domande di Pagamento. Misure non connesse alla superficie e/o agli animali"
(versione  1.0)  del  Programma di  Sviluppo Rurale  Regione  Campania  2014/2022  -  Misure  non
connesse alla superficie e/o agli animali;

 con DRD n. 968 del 28/12/2023 è stato approvato il bando di attuazione della tipologia di intervento
4.3.2 Azione B “Sostegno alla realizzazione di impianti da fonti rinnovabili per incrementare la
copertura  del  fabbisogno energetico  per  l'esercizio  degli  impianti  collettivi  di  irrigazione"  e
relativi allegati;

 con DRD n. 98 del 12/02/2024, sono state apportate modifiche ed integrazioni al bando della T.I.
4.3.2 Azione B ed è stato approvato il testo consolidato dello stesso;

 con DRD n.  204  del  05/04/2024  è  stata  nominata  la  Commissione  Regionale  per  le  istruttorie
tecnico-amministrative di rito delle domande di sostegno a valere sulla tipologia d’intervento 4.3.2
Azione  B  “Sostegno  alla realizzazione  di  impianti  da  fonti  rinnovabili  per  incrementare  la
copertura del fabbisogno energetico per l'esercizio degli impianti collettivi di irrigazione";

 con DRD n. 184 del 21/03/2024, è stata concessa una proroga dei termini di presentazione delle
istanze e sono state effettuate alcune integrazioni al bando di attuazione 

VISTA l’esigenza di accelerare le attività istruttorie delle Domande di sostegno pervenute in adesione al bando
della  T.I.  4.3.2 azione  B del  PSR Campania 2014-2022 allo  scopo di  rispettare  i  target  e  gli  step  fissati  per
l’attuazione del programma, rispetto ai quali sono di particolare rilevanza gli obiettivi della tipologia d’intervento
in argomento;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere nel senso indicato, fornendo al Responsabile della T.I. ed alla
Commissione di istruttoria indicazioni procedimentali specifiche per la T.I. 4.3.2 azione b;

CONSIDERATO che
a) le istruttorie devono concentrarsi prioritariamente sugli aspetti riguardanti l’ammissibilità delle domande di

sostegno,  mentre  è  possibile  rimandare  ad  un  momento  successivo  la  verifica  della  documentazione
riguardante il perfezionamento delle procedure autorizzative previste dalla norma di settore per le quali
l’iter, avviato e documentato negli atti di progetto, può essere completato comunque prima dell’emissione
della Decisione individuale di concessione del finanziamento, a pena di esclusione dal beneficio;

b) il bando della T.I. 4.3.2 azione b, approvato con DDR n. 968 del 28/12/2023, modificato ed integrato con
DRD  n.  98  del  12/02/2024,  al  paragrafo  8  prevede,  tra  l’altro,  che  l’esito  positivo  del  sopralluogo
preventivo volto alla verifica dello stato dei luoghi, costituisce una delle condizioni per l’ammissibilità ma
che  l’epoca  di  effettuazione  del  previsto  sopralluogo,  al  fine  di  dare  forte  impulso  alle  attività
amministrative, può essere posticipata e comunque deve obbligatoriamente avvenire prima dell’emissione
della Decisione individuale di concessione del finanziamento, essendone quest’ultima subordinata agli esiti;

c) è  necessario  richiamare  quanto  disposto  con  il  DRD n.  184 del  21/03/2024  in  merito  all’accettazione
formale da parte del richiedente del preventivo di connessione STMG rilasciato dal Soggetto gestore della
quale deve esserne data prova entro la data fissata per il sopralluogo finale. “Qualora il richiedente non
produca la documentazione richiesta entro la data fissata per il sopralluogo preventivo,  gli importi  di



connessione stimati saranno esclusi dal quadro economico del finanziamento e le spese di connessione
rimarranno totalmente a carico dell’Ente ma saranno oggetto di verifica”;  

RITENUTO pertanto di:
a) posticipare la verifica della documentazione riguardante il perfezionamento delle procedure autorizzative

previste dalla norma di settore, per le quali l’iter avviato è documentato negli atti di progetto, che deve
essere  completata  comunque  prima  dell’emissione  della  Decisione  individuale  di  concessione  del
finanziamento, a pena di esclusione dal beneficio;

b) posticipare l’epoca di effettuazione del sopralluogo preventivo, previsto al paragrafo 8 del bando della T.I.
4.3.2 azione b, approvato con DDR n. 968 del 28/12/2023, modificato ed integrato con DRD n. 98 del
12/02/2024,  che   comunque  deve  obbligatoriamente  avvenire  prima  dell’emissione  della  Decisione
individuale di concessione del finanziamento, essendone quest’ultima subordinata agli esiti; 

c)  ribadire quanto disposto con il DRD n. 184 del 21/03/2024 in merito all’accettazione formale da parte del
richiedente del preventivo di connessione STMG rilasciato dal Soggetto gestore della quale deve esserne
data  prova  entro  la  data  fissata  per  il  sopralluogo  finale.  “Qualora  il richiedente  non  produca  la
documentazione richiesta  entro la  data fissata per il  sopralluogo preventivo,  gli  importi  di  connessione
stimati  saranno esclusi  dal  quadro economico del  finanziamento  e  le  spese  di  connessione  rimarranno
totalmente a carico dell’Ente ma saranno oggetto di verifica”;

                                                         DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate di: 

1. posticipare la verifica della documentazione riguardante il perfezionamento delle procedure autorizzative
previste dalla norma di settore, per le quali l’iter avviato è documentato negli atti di progetto che deve
essere  completata  comunque  prima  dell’emissione  della  Decisione  individuale  di  concessione  del
finanziamento, a pena di esclusione dal beneficio;

d) posticipare l’epoca di effettuazione del sopralluogo preventivo, previsto al paragrafo 8 del bando della T.I.
4.3.2 azione b, approvato con DDR n. 968 del 28/12/2023, modificato ed integrato con DRD n. 98 del
12/02/2024,  che  comunque  deve  obbligatoriamente  avvenire  prima  dell’emissione  della  Decisione
individuale di concessione del finanziamento, essendone quest’ultima subordinata agli esiti; 

2. ribadire quanto disposto con il DRD n. 184 del 21/03/2024 in merito all’accettazione formale da parte del
richiedente del preventivo di connessione STMG rilasciato dal Soggetto gestore della quale deve esserne
data  prova  entro  la  data  fissata  per  il  sopralluogo  finale.  “Qualora  il richiedente  non  produca  la
documentazione richiesta  entro la  data fissata per il  sopralluogo preventivo,  gli  importi  di  connessione
stimati  saranno esclusi  dal  quadro economico del  finanziamento  e  le  spese  di  connessione  rimarranno
totalmente a carico dell’Ente ma saranno oggetto di verifica”;

3. confermare quanto altro disposto nei precedenti provvedimenti;
4. incaricare  lo  STAFF  50.07.93  della  divulgazione  del  presente  atto  anche  attraverso  il  sito  web  della

Regione, sezione “PSR 2014/2020 _ Documentazione Ufficiale”;
5. dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet

istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1
come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

6. inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto, a:
- Assessore Agricoltura;
- uffici di Staff 91 e 92;
-  UOD della  Direzione Generale  50.07.17,  50.07.23  per  la  notifica  al  Responsabile  della  Tipologia  di

intervento 4.3.2 azione b ed ai componenti della Commissione di Istruttoria delle Domande di sostegno;
- BURC per la pubblicazione
STAFF  93  anche  per  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Assessorato  all’Agricoltura  della  Regione

Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”



MARIA PASSARI

   


